
66  diário oficial Nº 34.594 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 930/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
108/2021-GOFTC“A”, de 06/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/358759,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o Município de Uruará, no período de 22/04 a 06/05/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técni-
ca e Operacional no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 
120/2019-MPE/7PJ/ATM.

Servidor matricula
Antonio Dima Lima 57201219/1

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292/1
Jairo Nogueira da Costa 57201191/1

KATIA DA SILVA SÁ 57214238 /2
OCLÊNIO fERNANDES DE lIMA 57227329 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 931/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
107/2021-GOFTC“A”, de 06/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/357365,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 21 e ½ (vinte e um e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Goianésia do Pará, no período de 19/04 a 10/05/2021, a 
fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município, e 
no cumprimento do Ofício nº 043/2020-DIRTEC/SETRANS.

Servidor matricula
Gilmar ramos da costa 57201691/1

João bosco mendes junior 57201706/1
José maurício rocha 3162630/4

Orival ferreira guimarÃES 57201368/1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 932/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
106/2021-GOFTC “A”, de 06/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/357234,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, às servidoras 
abaixo relacionadas destinada ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o Município de Dom Eliseu, no período de 15/04 a 30/04/2021, a fim 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

Servidor matricula
ELIANA RAMOS DA SILVA 57203584 /1
Marizangela bittencourt 57201741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 933/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
105/2021-GOFTC “A”, de 06/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/357047,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Castanhal para o Município de Igarapé Miri, no período de 14/04 a 
06/05/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município, em especial para dar suporte ao cumprimento do 
Ofício nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

Servidor matricula
JézIo nunes de souza 57226852 /1

João carlos rodrogues da silva 57175075 /2
Maria da paixão gusmão pantoja dos santos 57201981 /1

Robson machado paiva 57200274 /1
Rudajar vieira cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 934/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 113/2021-GOFTCA, de 07/04/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/360710,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 23 e ½ (vinte e três e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o Município de Palestina do Pará, no período de 19/04 
a 12/05/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município, e no cumpri-
mento ao Memº 163/2020-CCONTEN-DETRAN – Ação Civil Publica PROC. 
Nº0800347-70.2020.8.14.0054.

Servidor matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1

Antonio hélio alves dos santos 57201185 /1
Tarcisio Paula da Silva 57202060/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 659327
PORTARIA Nº 1518/2021-DG/CGP, de 24/05/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, em 
exercício, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JAIME KOSMINSKY, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1519/2021-DG/CGP, de 24/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Darllan David da Conceição Campos, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos Deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1520/2021-DG/CGP, de 24/05/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/

PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor DARLLAN DAVID DA CONCEIÇÃO CAMPOS, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Documentação e Informação, da Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
EDITAL DE INTIMAÇÃO
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/596364, instituído pela Portaria nº 52/2019-CGD/PAD, 
de 25 de novembro de 2019, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, 
Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 34.044, de 27 de novembro de 2019, Portaria de substituição de Membro 
nº 176/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de agosto de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.312, de 14 de agosto de 2020 e Portaria 
de substituição de membro nº 217/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 21 de 
setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.363, de 06 
de outubro de 2020, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 187 
e o art. 209 da lei 5.810/94, INTIMA pelo presente edital, por se encontrar 
em local incerto e não sabido, o Sr LUIZMAR EVARISTO DE SÁ, CPF nº 
380.544.771-04, para, o Ato de Interrogatório perante esta Comissão 
processante, o qual ocorrerá às 11h00 do dia 27 de maio de 2021, no setor 
de Sindicância do Detran-Sede, sito a Av. Augusto Montenegro, Km 03, 
s/n, bairro Mangueirão, Belém/Pa, referente ao processo administrativo 
disciplinar nº 2017/123691 a que responde,
EMERSON ALMEIDA LIMA
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 659732


